
Ф Н П Р  

Областной союз 
«Федерация профсоюзов Самарской области» 

ПРЕЗИДИУМ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

20.06.2025г. г. Самара №9-2 

 

О финансовом обеспечении предупредительных мер 

по сокращению производственного травматизма и 

профессиональных заболеваний работников за счет 

средств бюджета Фонда пенсионного и социального 

страхования РФ в членских организациях ФПСО 

 

 Заслушав и обсудив информацию руководителя департамента условий и 

охраны труда Федерации профсоюзов Самарской области Буценко Ольги 

Владимировны, о финансовом обеспечении предупредительных мер по 

сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний 

работников за счет средств бюджета Фонда пенсионного и социального 

страхования РФ в членских организациях ФПСО,  

 

ПРЕЗИДИУМ ФПСО ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию руководителя департамента условий и охраны труда 

Федерации профсоюзов Самарской области Буценко О.В., о финансовом 

обеспечении предупредительных мер по сокращению производственного 

травматизма и профессиональных заболеваний работников за счет средств 

бюджета Фонда пенсионного и социального страхования РФ в членских 

организациях ФПСО, принять к сведению (текст информации прилагается). 

2.  Рекомендовать руководителям членских организаций ФПСО: 

- продолжить проведение анализа финансового обеспечения 

предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и 

профессиональных заболеваний работников за счет средств бюджета Фонда 

пенсионного и социального страхования Российской Федерации в 2025 году; 

- для профилактики производственного травматизма и профессиональных 

заболеваний, обращаться с заявлением на финансовое обеспечение 



предупредительных меры по сокращению производственного травматизма и 

профессиональных заболеваний (далее -   ФОПМ); 

- работодателям и первичным профсоюзным организациям подавать заявления 

о финансовом обеспечении предупредительных мер заблаговременно, ранее 

крайнего срока подачи заявлений – при наличии возможности до июля месяца; 

- направлять на финансовое обеспечение предупредительных мер средства до 

30 процентов сумм страховых взносов, начисленных за предшествующий 

календарный год на санаторно-курортное лечение работников не ранее чем за 

пять лет до достижения ими возраста, дающего право на назначение страховой 

пенсии по старости. 

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на 

департамент условий и охраны труда ФПСО. 

 

 

Председатель  

Федерации профсоюзов  

Самарской области                                                                   Д.Г. Колесников 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 Информация 

о финансовом обеспечении предупредительных мер по сокращению 

производственного травматизма и профессиональных заболеваний 

работников за счет средств бюджета Фонда пенсионного и социального 

страхования РФ в членских организациях ФПСО 

 

 Трудовым кодексом Российской Федерации установлена обязанность 

работодателя за счет собственных средств обеспечивать безопасные условия и 

охрану труда. 

 С 2001г. Фонд осуществляет финансовую поддержку работодателям на 

проведение предупредительных мероприятий, направленных на снижение 

производственного травматизма и профессиональных заболеваний, в рамках 

финансового обеспечения предупредительных мер. Перечень 

предупредительных мер определен Правилами финансового обеспечения 

предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и 

профессиональных заболеваний работников и санаторно-курортного лечения 

работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными 

производственными факторами, утвержденными приказом Минтруда России от 

11.07.2024 № 347н. 

В перечень предупредительных мер включено 17 мероприятий, наибольшая 

часть средств СФР направляется страхователями на: 

- приобретение средств индивидуальной защиты; 

- проведение обязательных периодических медицинских осмотров 

(обследований) работников; 

- санаторно-курортное лечение работников, занятых на работах с вредными и 

(или) опасными производственными факторами; 

- санаторно-курортное лечение работников предпенсионного и пенсионного 

возраста и другие мероприятия.  

 По сведениям ОСФР по Самарской области в рамках ФОПМ в 2024 году 

за финансированием мероприятий обратились – 946 работодателей (894- в 

2023году). При этом сумма фактических расходов составила – 646,7 млн. руб., 

при планируемых расходах – 652,7млн. руб. 

На 2025 год сумма планируемых расходов составляет – 780,1 млн. рублей.  

 По сведениям членских организаций ФПСО в 2024 году за 

финансированием мероприятий обратились – 480 организаций, в которых 

созданы первичные профсоюзные организации. Сумма фактических доходов 

составила – 318,9 млн. рублей.  

Наибольшая часть средств СФР направлялась на: 

- приобретение работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными 

условиями труда, а также на работах, выполняемых в особых температурных 

условиях или связанных с загрязнением, средств индивидуальной защиты 

(СИЗ) – 109,5млн. рублей; 

Приложение № 1 

к Постановлению 

Президиума ФПСО 

№9-2 от 20.06.2025г. 



- санаторно-курортное лечение работников, занятых на работах с вредными и 

(или) опасными производственными факторами – 72,2млн. руб; 

- проведение обязательных периодических медицинских осмотров 

(обследований) работников – 21.5 млн. рублей; 

- санаторно-курортное лечение работников не ранее чем за пять лет до 

достижения ими возраста, дающего право на назначение страховой пенсии по 

старости – 66,8млн. рублей. 

 Сложности, возникающие при реализации финансового обеспечения 

предупредительных мер: 

1. Имеются страхователи, которые не обращаются заявлениями на 

финансовое обеспечение предупредительных меры по сокращению 

производственного травматизма и профессиональных заболеваний; 

2. Поздний срок подачи заявления на финансовое обеспечение 

предупредительных мер (последняя декада июля); 

3. Не активная подача заявлений страхователями в электронном виде через 

Единый портал государственных услуг (ЕПГУ); 

4. Не полное освоение выделенных страхователям бюджетных ассигнований 

в текущем году; 

5. Использование средств на финансовое обеспечение предупредительных 

мер не в полном объеме (из расчета 30%). 

 

 

 

   

 


